ان کی تاریخ انتقال کے متعلق کسی طرح کا شک و شبہ نہیں ہے مرتے وقت وہ بہت معروف شخصیت تھے اور وفات کی تاریخیں بھی بہت کہی گئیں یہاں بھی ہمیں ان کے شاگرد رشک کا ممنون ہونا پڑے گا اس لیے کہ صرف انھوں نے ایسی تاریخ کہی ہے جس سے سال کے علاوہ مہینہ کی تاریخ اور دن کا بھی علم ہوتا ہے (۱۱) رشک کی کہی ہوئی تاریخ کے مطابق ان کا انتقال پنج شنبہ کے دن 24 جمادی الاولیٰ 1254ھ 15 اگست 1838ء کو ہوا۔ کچھ لوگوں نے ان کی عمر کا اندازہ 65-64 سال لگایا ہے اور کچھ لوگوں نے ۷۱ سال کے قریب عمر تجویز کی ہے مگر اب قطعی شہادتوں کے پیش نظر ان اندازوں کی کوئی قیمت نہیں ہے انھوں نے مجموعی طور پر ہجری حساب سے اڑسٹھ سال چار ماہ اور سترہ دن کی عمر پائی اور عیسوی حساب سے چھیاسٹھ سال چار ماہ اور پانچ دن زندہ رہے۔

سے نکل گئے اور آغا میر ہاتھ ملتے رہ گئے حالانکہ حکیم مہدی آغا میر کی تدبیروں کو شکست دے کر لکھنؤ سے نکلے مگر ان کے مصاحبین نے ان کے نکلنے کو فرار قرار دیا اور اسے بھی آغا میر کے بڑھتے ہوئے اقبال کا نتیجہ ٹھہرایا۔ ناسخ کچھ نہ کچھ تقرب پیدا کرنے کی فکر میں تھے ہی انہوں نے لفظ گریختہ سے تاریخ نکالی ۱۲۳۵ھ — ۱۸۱۹ء انہوں نے اسی ردیف کے ساتھ چند شعر بھی نظم کیے جن میں کا ایک شعر تاریخوں میں مل جاتا ہے محمد خاں قوال نے ان اشعار کو آغا میر

کے سامنے گایا اور انعام پایا۔

کاشو برائے چختن شلغم گر بختہ

رُوبہ صفت زمہبیت صنغم گر بختہ

بہر حال مرزا حاجی کے اخراج کا حکم حاصل ہوا اور وہ بہت بے سرو سامانی میں اپنی تمام املاک و جائداد اور اسباب چھوڑ کر مع اپنے کنبے کے نکلے اور جس نے دیکھا حسرت سے نم دیدہ ہوا اسی عالم میں ان کے چھوٹے بھائی مرزا محسن نے تاریخ ہائے غریبے سے نکالی جس سے 231-1822ء / 1238ھ (حاصل ہوتا ہے۔ ناسخ نے بھی ایک قطعہ تاریخ کہا جو کلیات میں موجود ہے اور اس سے انتہائی ہمدردی ظاہر ہوتی ہے۔

واقعات کی جو بھی نوعیت رہی ہو جزئیات پر کافی بحث کی جاسکتی ہے اس میں

فقیر محمد خاں کے ہاتھ کے زخمی ہونے کا ذکر بھی آتا ہے جس کی تاریخ ناسخ کے کلیات میں موجود ہے مگر وہ اس واقعہ کے احتمالی سنہ سے مطابق نہیں ہوتی۔

لہذا ناسخ بھی خانہ قید

کر دیے گئے انہوں نے اس موقع پر دو فارسی تاریخیں کہیں ایک میں اپنے اوپر بے حد ظلم و ستم ہونے کا ذکر اور خانہ قید ہونے کی خبر دی ہے اور دوسری میں یہ بتایا ہے کہ جب میں خانہ قید ہوا تو ایک مرد بزرگ نے مجھے ایک بھیرے سے چھٹکارا دلوایا دونوں ہی تاریخیں عیسوی حساب سے 1828ء (1243ھ) کے مطابق ہیں گویا اسی سال میں وہ قید بھی ہوئے اور قید سے چھوٹے بھی یہ گرگ، تو بظاہر میر فضل کے علاوہ اور کوئی نہیں ہو سکتا۔ رہائی دلوانے والا مرد بزرگ گمان یہ ہے کہ شاید محسن الدولہ یا فقیر محمد خاں گویا ہوں۔

مربی آغا میر ہنوز خانہ قید تھے نہ انہیں لکھنؤ سے باہر جانے کی اجازت ملی تھی اور نہ گھر سے باہر نکلنے کی ان حالات میں انہوں نے انتظار کرنا مناسب سمجھا ہوگا۔ مگر اس درمیان میں حالات نے مایوس کن پلٹا کھایا اور 7-6 مہینے ہی کے بعد نصیر الدین حیدر نے حکیم مہدی

کو بلا کر 4 نومبر 1830 (17 جمادی الثانیہ 1246ھ) کو وزارت سونپ دی یہ وہی حکیم مہدی ہیں جن کا ذکر آچکا ہے جو آغامیر کے بھی بہت خلاف تھے اور جن کی جو ناسخ کہہ چکے تھے۔ یہ خبر ناسخ پر بجلی بن کر گری ہوگی اور لکھنؤ جانے کی سب امیدیں خاک میں مل گئی ہوں گی۔ اس لیے کہ حکیم مہدی ناسخ کے لیے عداوت میں میر فضل علی سے کچھ زیادہ ہی تھے۔

کلیات میں تین دیوان موجود ہیں اگرچہ بظاہر ایسا معلوم ہوتا ہے کہ دوہی دیوان ہوں ان کے پہلے دیوان کا نام 'دیوان ناسخ' ہے جو تاریخی نام ہے اور اس کے برآورد کرنے والے اور اس طرح نام بھی رکھنے والے ناسخ کے شاگرد میاں غنی ہیں یہ دیوان ۱۲۳۲ھ ۱۷-۱۸۱۶ء میں مرتب ہوا۔ ان کے دوسرے دیوان کا نام 'دفتر پریشان' ہے جو خود ناسخ کا رکھا ہوا ہے اور اس کا خاصا بڑا حصہ ان غزلیات پر مشتمل ہے جو عہد جلاوطنی اور مسافرت میں سرانجام ہوئی تھیں یہ دیوان ۳۲-۱۸۳۱ء / ۷/۱۲۴۶ء میں مرتب ہوا یعنی قبل اس کے کہ وہ اپنی جلاوطنی کے بعد لکھنؤ پہنچے۔

اور یہ بھی ممکن ہے کہ محسن علی کو خود سہو ہوا ہو۔

ناسخ کی 'مثنوی معراج' کا بھی تقریباً یہی عالم ہے اس کے ناقص مخطوطے کی خبر ۱۹۰۸ء مضمون از رشید حسن خاں، کچھ عرصہ پہلے دستیاب ہوئی تھی، موضوع نام سے ظاہر ہے جو مخطوطہ نظر میں آیا ہے وہ ناقص ہے۔ دستیاب شدہ اوراق کے مطابق اشعار کی تعداد 345 ہے ترقیمہ سے پتہ چلتا ہے کہ اسے 1259ھ / 1843ء یعنی ناسخ کی وفات کئی سال بعد تیار کیا گیا تھا اگر یہ مثنوی جیسا کہ ترقیمہ میں نسبت دی گئی ہے واقعاً ناسخ کی ہے تو ان کے ابتدائی عہد کی یادگار ہوگی جبکہ انھوں نے مذہب شیعہ نہیں اختیار کیا تھا اس لیے کہ مثنوی کے اندر شیعہ عقائد کے خلاف باتیں ملتی ہیں اور شاید یہی وجہ ہو کہ ناسخ نے اس مثنوی کو نظر انداز کر دیا ہو اور ان کا قریبی حلقہ بھی اس سے واقف نہ ہو سکا ہو۔

اسی خیال نے یا شاید کسی بزرگ فرمائش نے ان میں آخر عمر میں ایک مثنوی کہنے کا جذبہ پیدا کیا اور اسی کے نتیجے میں ان کی آخری مثنوی 'سراج نظم' وجود میں آئی۔

سراج نظم

یہ مثنوی ۱۸۳۸ء میں مکمل ہوئی یہی سال ناسخ کی وفات کا بھی

ہے اور پہلی مرتبہ ۱۲۶۵ھ / ۱۸۴۸ء میں چھپی۔ اشاعت

کا سارا اہتمام رشک نے کیا انھوں ہی نے اس مثنوی کا نام بھی رکھا تھا، نام ناسخ کی زندگی میں رکھا گیا۔ نام سے سنہ تصنیف ۱۸۳۸ء / ۱۲۵۴ھ برآمد ہوتا ہے مطبوعہ مثنوی

تقریباً ۹۱ صفحات پر مشتمل ہے اشعار کی کل تعداد تقریباً ۳۶۹۵ ہے پوری مثنوی مختلف ذیلی عنوانات میں تقسیم ہے جن کی کل تعداد ۱۶۳ ہے اور اصل عنوانات چار مجلسوں میں بٹے ہوئے ہیں۔

مثنوی کا موضوع حدیثِ مفضل ہے۔ مفضل امام جعفر صادقؑ کے اصحاب مقربین میں

میں جو ریختہ رائج ہو رہا تھا اس میں سے دکنی اثرات کو اس حد تک خارج کیا جائے کہ وہ یہاں کے شعروادب کے لیے قابل قبول بنے چنانچہ اصلاح زبان کا پہلا دور تو اسی وقت سے چل پڑا کہ جب دلی کی

شاعری کا چرچا دہلی اور اس کے اطراف میں پھیلا پھر زبان کی اصلاح کے سلسلہ میں اٹھارویں صدی میں شاہ حاتم (وفات ۱۷۸۳ء/۱۱۹۷ھ)، مظہر جان جاناں (۱۷۸۵-۱۱۹۵ء/۱۷۸۵-۱۱۹۵ء) چاندپوری (۱۷۹۳-۹۴ء) میر تقی میر (۱۸۱۵ء) اور مرزا سودا نے (۱۷۸۵-۸۱ء) اچھی کوشش کی۔ انھوں نے ریختہ کو غزل کے مزاج کے مطابق بنایا۔ جب لکھنؤ میں اٹھارویں صدی کے اختتام تک ایک نیا ادبی مرکز وجود میں آیا تو یہی اصلاح شدہ زبان جو دہلی سے یہاں مہاجر شعرا کی مدد سے زیادہ تر پہنچی تھی۔